
 1 

 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα             6-3-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.:   12373/119644ΠΕ 
 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη  

Τηλέφωνο     : 210 92 87 249 

 

ΠΡΟΣ: Πανέρας Ν. Δημήτριος 

Πλαστήρα 36,  

17341 Άγιος Δημήτριος,  

Αθήνα 

 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος (απωθητικό) BOSS tablet ως προς 

τις βοηθητικές ουσίες, τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, το εργοστάσιο 
παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τη συσκευασία και τη δόση, την 
ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες.  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 132428/2009 (Β΄ 2110) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό απαιτήσεων για την 

έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) όπως ισχύει, ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων», όπως ισχύει. 

5. To Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα». 

6. Tη με αριθ. 1606/16641 (ΦΕΚ 629/Β/1-3-2017) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 

ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» 

στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 

Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».     

7. Τις με αριθ. πρωτ. 8166/93340/31-8-2015 και 12373/119644/10-11-2017 αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας .  

ΑΔΑ: 667Ν4653ΠΓ-ΣΘ4



 2 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ19-0140 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με την με αριθ. 

πρωτ. 234.3306/26-3-2014 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν BOSS tablet (geraniol 

6,37% β/β) ως προς τις βοηθητικές ουσίες, τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, το 

εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τη συσκευασία και τη δόση, 

την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες και συγκεκριμένα : 
 

Βοηθητικές ουσίες όπως προσδιορίζονται στο ΕΝΤΥΠΟ ΙΙ της αίτησης (προσθήκη 

αρώματος βανίλια ή λεβάντα ή γιασεμί) και δεν επιφέρουν αλλαγές στην επισήμανση του 

σκευάσματος. 

 
Παρασκευαστής της δ.ο.: FULLTEC AG, Switzerland 
 
Εργοστάσιο παρασκευής: ΑΦΟΙ Σ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. – ACTIVA HELLAS 

Εργοστάσιο συσκευασίας: το εργοστάσιο παρασκευής  
Συσκευασία: Είδος– μέγεθος: α) Εμποτισμένες ταμπλέτες αδρανούς πλαστικού υλικού 

βάρους 1,65γρ.,συσκευάζονται σε ανεξάρτητες πλαστικές θήκες ασφαλείας. 

Η κάθε ταμπλέτα περικλείεται αεροστεγώς σε διαφανή πλαστική θήκη για 

την αποφυγή εξάχνωσης του δραστικού συστατικού πριν τη χρήση. -Blister 

που περιέχει 6, 8, 10, 12, 16, ή 20 εμποτισμένες ταμπλέτες.  

β) 10g Pellets από PVC εμποτισμένα με υγρό και τοποθετημένα μέσα σε 
διάτρητη πλαστική θήκη (κλωβός) ή σε φακελάκι από υλικό non woven, με 
ή χωρίς άγκιστρο. Κάθε πλαστική θήκη συσκευάζεται σε πλαστικό φάκελο. 
1 ή 2 ή 3 θήκες συσκευάζονται σε χάρτινο κουτί. 
Υλικό: α) Blister από χαρτόνι με τυπωμένη την ετικέτα, θήκες από PVC. 

Πλακέτα από αδρανές πλαστικό υλικό EVA που επιτρέπει τη διάχυση της 

δραστικής ουσίας στο χώρο. 

β)Θήκη και φάκελος από πολυπροπυλένιο και χάρτινο κουτί. 
Δόση: α) 6-8 ταμπλέτες/m³, για προστασία έως 3 μήνες, β) Μία πλαστική θήκη ανά 1m

3
 

 
Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008,  όπως τροποποιήθηκε  και  ισχύει  
 
Εικονογράμματα κινδύνου 

  

 
Προειδοποιητική λέξη : Κίνδυνος      

 
Δηλώσεις επικινδυνότητας 
Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση 

Η318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη 

Η412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

ΑΔΑ: 667Ν4653ΠΓ-ΣΘ4



 3 

 

Δηλώσεις προφύλαξης  
P102: Μακριά από παιδιά.  

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε αναθυμιάσεις/αέρια/εκνεφώματα.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια 

 

Πρώτες βοήθειες 
 

P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 

για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
P310 Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό.  
Συμβουλευτείτε γιατρό σε οποιαδήποτε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων δυσφορίας 

(ζάλη, δύσπνοια κτλ), ακόμα και ελαφριάς μορφής και δείξτε την ετικέτα. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7   

Συμπληρωματικές πληροφορίες - 
Αερίστε τα ρούχα που προστατεύσατε με το προϊόν πριν τα φορέσετε. 

 

ΙΙ.  Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 234/3306/26-3-2014 απόφασή μας. 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ κ. α/α 

 
 
 

 
Δρ Δ. ΓΚΙΛΠΑΘΗ 

 
 

ΑΔΑ: 667Ν4653ΠΓ-ΣΘ4


		2018-03-08T11:52:58+0200
	Athens




